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БЕЛГОРОДСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ
           тридцать третья сессия            шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от «  23 »      марта    2021 г.







№ 355
308000, г. Белгород,

Гражданский проспект, 38

О деятельности Контрольно-счетной палаты города Белгорода в 2020 году

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города Белгорода, утвержденным решением Совета депутатов города Белгорода 
от 26 февраля 2008 года № 629, рассмотрев отчет Контрольно-счетной палаты города Белгорода о деятельности в 2020 году,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты города Белгорода о деятельности 
в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить 
на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

                 Председатель

Белгородского городского Совета



       О.И. Медведева
Секретарь сессии
                                                                    Ю.Г. Шашнин
Приложение

к решению Белгородского

городского Совета

от «23» марта 2021 года № 355
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ОТЧЕТ 

о работе Контрольно-счетной палаты 

города Белгорода

за 2020 год

БЕЛГОРОД

2021 год

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Белгорода (далее – Контрольно-счетная палата) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 13 Положения о Контрольно-счетной палате города Белгорода (решение Совета депутатов города Белгорода от 26.02.2008 № 629), а также стандартом организации деятельности «Подготовка годового отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты города Белгорода». 
В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты города Белгорода по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Вводные положения

Контрольно-счетная палата образована Белгородским городским Советом и подотчетна ему, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, начала свою работу с февраля 2001 года.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами городского округа «Город Белгород». В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется также законами Белгородской области.

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Структуру Контрольно-счетной палаты составляют председатель, заместитель председателя и аппарат Контрольно-счетной палаты.

Штатная численность Контрольно-счетной палаты 11 человек. Все сотрудники являются муниципальными служащими, гражданами Российской Федерации, имеют высшее образование и требуемый опыт работы.

Полномочия Контрольно-счетной палаты определены статьей 9 Положения о Контрольно-счетной палате.

Свою деятельность в отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла на основании годового плана, сформированного с учетом реализации всех полномочий Контрольно-счетной палаты, приоритетных направлений деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований, предложений главы администрации города Белгорода.

Контрольно-счетной палатой план работы в отчетном периоде исполнен в полном объеме.

Приоритетными направлениями деятельности в 2020 году стали:

· обеспечение полноты выполнения полномочий;

· выявление неучтённых и неэффективно используемых объектов недвижимости;

· проверки эффективности использования бюджетных средств;

· деятельность по аудиту в сфере закупок;

· контроль за рациональным и экономным использованием бюджетных средств, направленных на оказание муниципальных услуг;

· контроль за реализацией национальных проектов;

· проведение мероприятий предварительного финансового контроля в целях профилактики и предупреждения нарушений действующего законодательства;

· обеспечение информационной открытости своей деятельности;

· участие в деятельности Союза муниципальных контрольно-счетных органов (далее - Союз МКСО) и Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Белгородской области;
· организация внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, профилактика и противодействие коррупции в Контрольно-счетной палате;

· методологическое обеспечение, разработка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности Контрольно-счетной палаты.

ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
Контрольно-счетная палата в 2020 году осуществляла: 
1. Подготовку заключений на проекты решений о бюджете городского округа и внесении в него изменений. 

2. Проведение внешней проверки бюджетной отчетности всех главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета за 2019 год.

3. Анализ и оценку текущего исполнения бюджета, в том числе анализ исполнения расходов  муниципальных программ. 

4. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

5. Проведение проверок:
 ( соблюдения законности и результативности использования бюджетных средств и муниципальной собственности городского округа;
 ( финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Белгорода;
 ( соблюдения бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств в отношении подведомственных муниципальных учреждений

 6. Анализ исполнения и мониторинг участия города Белгорода в реализации национальных и муниципальных проектов. 
Таким образом, внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в форме контрольных, экспертно-аналитических и иных мероприятий в отношении органов местного самоуправления города Белгорода, муниципальных учреждений города. 
 Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты за 2020 год характеризуются следующими показателями: всего проведено 132 мероприятия, в том числе 20 контрольных, из них 1 - параллельное с Контрольно-счетной палатой Белгородской области, 5 – экспертно-аналитических мероприятий, 107 экспертиз нормативных правовых актов, включая 8 экспертиз проектов решений Белгородского городского Совета  о бюджете городского округа. 

В рамках каждого контрольного и экспертно-аналитического мероприятия анализировалось соблюдение требований законодательства в сфере бюджетных правоотношений, осуществлялся аудит в сфере закупок. 

Ключевой задачей контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты в 2020 году продолжало оставаться выявление резервов бюджета, которые возможно было бы переориентировать на поддержку приоритетных направлений.

В 2020 году объем проверенных средств составил 1 414 813,1 тыс. рублей. Контрольно-счетной палатой выявлено нарушений и недостатков на сумму 188 254,3 тыс. рублей.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации, установлены следующие нарушения действующего законодательства при использовании бюджетных средств и имущественного комплекса: 

· Нарушения при формировании и исполнении бюджета – 
18 899,4 тыс. рублей, 
в том числе необоснованные (неправомерные) расходы – 
12 196,6 тыс. рублей;

· Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности -
111 519,5 тыс. рублей;

· Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью –
39 830,7 тыс. рублей;

· Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 

18 004,7 тыс. рублей;
· Иные нарушения – не установлены.
· Нецелевое использование бюджетных средств - не установлено.
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Кроме того Контрольно-счетной палатой выявлены неэффективно использованные бюджетные средства в сумме 23 622,7 тыс. рублей.
К возмещению в бюджет городского округа предложено 1 428,0 тыс. рублей.
В целях предотвращения в дальнейшем неправомерного, неэффективного, нецелевого расходования бюджетных средств, устранения выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой принимались меры, предусмотренные законодательством:

- по результатам контрольных мероприятий в адрес объектов контроля в отчетный период вынесено 30 представлений; 
- в рамках реализации полномочий направлен 1 протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение порядка формирования муниципального задания);
- в течение года информации о результатах проведенных мероприятий направлялись в Белгородский городской Совет и главе администрации города Белгорода. 
В соответствии с Соглашением о взаимодействии материалы проверок направлены в прокуратуру города Белгорода.
Во исполнение представлений Контрольно-счетной палаты руководителями объектов контроля разрабатываются меры по устранению нарушений, организуется претензионная работа по взысканию штрафных санкций, лица, допустившие нарушения, привлекаются к дисциплинарной ответственности.

По итогам рассмотрения результатов контрольных мероприятий на момент формирования настоящего отчета устранено нарушений и недостатков на сумму 134 204,8 тыс. рублей. 
Обеспечен возврат в бюджет 231,01 тыс. рублей, возмещено средств организаций – 64,1 тыс. рублей. Кроме того в 2020 году по результатам проверки исполнения полномочий главного администратора доходов бюджета городского округа Комитетом имущественных и земельных отношений от размещения объектов нестационарной торговли и иных объектов, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 №1300, проведенной в 2019 году, взысканы в доход бюджета городского округа  3 269,4 тыс. рублей. 

К должностным лицам объектов контроля применены меры дисциплинарной ответственности: объявлены 1 выговор и 6 замечаний.
Выполнение пяти представлений остается на контроле в Контрольно-счетной палаты. 
КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
В 2020 году Контрольно-счетной палатой проведено 20 контрольных мероприятий в отношении 35 объектов контроля, среди которых 7 муниципальных казенных учреждений, 15 муниципальных бюджетных учреждений, 1 муниципальное автономное учреждение, 12 функциональных органов администрации города и муниципальный орган.
	[image: image3.jpg]




	Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей (распорядителей), администраторов доходов и получателей средств бюджета за 2019 год


В рамках внешней проверки проведена камеральная проверка годовой бюджетной отчетности 12 главных администраторов (администраторов) и получателей бюджетных средств.
Цель контрольного мероприятия - проверка соблюдения норм и требований бюджетного законодательства РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Белгорода по организации бюджетного процесса в городском округе «Город Белгород», положений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.


При проверке достоверности бюджетной отчетности анализировались:


- соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения;


- внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений).

 По результатам проверки были установлены отдельные нарушения и недостатки, не оказавшие существенного влияния на основные выводы Контрольно-счетной палаты, в том числе несоответствие бюджетной отчетности установленным требованиям по составу и содержанию, факты неинформативности годовой бюджетной отчетности, иные факты, которые были отражены в заключении Контрольно-счетной палаты на отчет об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за 2019 год.
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	Внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета городского округа

«Город Белгород»

 за 2019 год



В рамках бюджетных полномочий Контрольно – счетной палаты проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2019 год. 
Для внешней проверки в составе годового отчета об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» по формам, предусмотренным для субъекта Российской Федерации, представлены отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317), баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320), справка к балансу по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110), справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125), пояснительная записка (ф. 0503360) с приложениями, тогда как в соответствии с требованиями п. 11.2 Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность по исполнению бюджета составляется по формам, предусмотренным для финансового органа (ф.ф. 0503117, 0503120, 0503160),

Согласно сводной бюджетной отчетности расходы по уплате пени и штрафов составили в 2019 году 9 290,5 тыс. рублей (из них бюджетных и автономных учреждений – 6 564,3 тыс. рублей, казенных учреждений – 2 726,2 тыс. рублей), на оплату судебных расходов - 14 203,3 тыс. рублей, что не отвечает принципу эффективности (результативности) использования бюджетных средств (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ).
С учетом результатов проверки подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за 2019 год, которое направлено в Белгородский городской Совет и главе администрации города. В заключении  даны рекомендации по совершенствованию бюджетного процесса: принимать меры к обеспечению исполнения принятых расходных обязательств в полном объеме; обеспечить сбалансированность бюджета городского округа «Город Белгород» при безусловном обслуживании и выполнении принятых обязательств и соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ.
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	Проверка законности и результативности использования  средств бюджета городского округа, направленных МБУ «Управление Белгорблагоустройство»

на финансирование исполнения муниципального задания в части содержания пляжей, фонтанов и проведения общегородских мероприятий в 2018-2019 годах и текущем периоде 2020 года




В ходе проверки изучены вопросы планирования объема субсидий на выполнение муниципального задания по содержанию пляжей, фонтанов и проведение общегородских мероприятий, исполнение муниципального задания, расходования средств субсидий. Проверка проведена выборочным методом и показала следующее.
Утвержденные объемы выполняемых работ по содержанию пляжей и обслуживанию фонтанов по муниципальному заданию Учреждения за проверяемый период не подтверждены документами и расчетами: объекты внешнего благоустройства на 2 пляжах на обслуживание Учреждению не передавались, количественные характеристики объектов внешнего благоустройства на центральном пляже, переданных на техническое обслуживание Учреждению, не соответствуют аналогичным показателям муниципального задания, расчет показателей объема работы к муниципальному заданию на 2018 год произведены только по 3 видам работ из 5, на 2019-2020 годы расчеты к муниципальному заданию для проверки не представлены.

Учреждением не представлены для проверки утвержденные нормативные затраты на выполнение муниципальных работ за проверяемый период, а также расчеты финансового обеспечения выполнения муниципального задания, произведенные на их основе.

Ежемесячные отчеты службами составляются в произвольной форме без привязки к утвержденным видам работ по муниципальному заданию, при указании одних и тех же видов работ используются различные количественные показатели (кв. метры и шт., шт. и человеко-часы), некоторые показатели из отчетов служб не включаются в ежемесячный сводный отчет.

В результате неправильного учета отработанных смен во вредных условиях труда, а также отсутствия обоснования стоимости молока работникам участка по содержанию фонтанов неправомерно произведена компенсационная выплата за 2019 год 0,07 тыс. рублей, недоплата компенсации составила 2,7 тыс. рублей.

 При начислении заработной платы работникам участка по содержанию городских фонтанов и участка «Городские пляжи» допускаются случаи нарушения норм Положения об оплате труда работников Учреждения, Трудового кодекса РФ, а также технические ошибки. В результате неправомерное начисление заработной платы составило 158,59 тыс. рублей, недоплачено - 10,9 тыс. рублей, не произведена оплата на сумму 47,6 тыс. рублей или не предоставлены отгулы за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

В нарушение ст.99 Трудового кодекса РФ продолжительность сверхурочной работы работников участка по содержанию городских фонтанов превышает установленную в 120 часов в год в некоторых случаях более чем в 2 раза.

Неэффективно использованы бюджетные средства на оплату услуг за       1 552 куб. метров по водоснабжению на сумму 51,6 тыс. рублей, по водоотведению на сумму 39,0 тыс. рублей в осенне-зимний период, когда пляж не работал.

Определенные распоряжениями администрации города Белгорода сроки разработки концепции оформления города к Новому году и Рождеству не позволяют Учреждению соблюсти установленные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сроки проведения закупки. 

Представления Контрольно-счетной палаты направлены МБУ «Управление Белгорблагоустройство», департаменту городского хозяйства администрации города Белгорода.
В целях устранения установленных нарушений и недостатков разработаны для применения всеми структурными подразделениями учреждения унифицированные формы отчетов о выполнении муниципального задания (о проделанной работе по другим источникам финансирования), приказом учреждения от 06.11.2020 года № 427 назначены ответственные лица за подготовку отчета о выполнении муниципального задания, возмещено в бюджет городского округа 158,66 тыс. рублей, произведены доплаты работникам учреждения по фактам, отмеченным в акте проверки, на официальном сайте www.bus.gov.ru размещена  требуемая информация и др.
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	Проверка целевого использования бюджетных средств и муниципального имущества МБДОУ детский сад комбинированного вида № 47 г. Белгорода

в 2018-2019 годах и

текущем периоде 

2020 года




Проектная мощность МБДОУ детский сад комбинированного вида № 47 г. Белгорода - 247 воспитанников, фактическая численность составила на 01.01.2018 - 297 человек,  на 01.01.2019 - 319 человек,  на 01.01.2020 - 310 человек.

Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется за счет субсидии на выполнение муниципального задания и на иные цели (средства вышестоящих бюджетов и бюджета городского округа) в рамках основных мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие образования городского округа «Город Белгород» (за 2018 год в общей сумме 22 463,1 тыс. рублей, за 2019 год – 26 519,0 тыс. рублей, за январь 2020 года – 1 628,0 тыс. рублей), а также за счет средств, полученных от оказания платных дополнительных образовательных услуг.

В ходе проверки установлен ряд нарушений законодательства.

Расходы образовательного учреждения за счет субвенций из областного бюджета формируются без применения норматива на одного обучающегося, и не превышают 80,0  процентов нормативных.

Муниципальное задание на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов утверждено учредителем ранее сроков доведения управлению образования администрации г. Белгорода лимитов бюджетных обязательств на 2019 год.

Учреждением не достигнуты результаты по отдельным показателям муниципального задания на 2018 и 2019 годы, перерасчет и возврат средств субсидий в бюджет городского округа не производились. 

Учредителем не вносились соответствующие изменения в соглашения о предоставлении субсидий при изменении размера субсидии на выполнение муниципального задания.

Проект Положения об оплате труда работников МБДОУ д/с № 47 в установленном порядке не согласован. В Положении об оплате труда отсутствует раздел, определяющий порядок оплаты труда медицинских работников и др.

Имеют место в штатном расписании несоответствия нормативным правовым актам: отдельные должности неверно отнесены к квалификационным группам должностей, должности указаны без соответствующих категорий (квалификации), не соответствуют наименования квалификационных групп должностей.

Нарушения при начислении заработной платы работникам составили  142,4 тыс. рублей за счет субсидии на выполнение муниципального задания, в том числе за счет средств бюджета городского округа – 142,3  тыс. рублей, областного бюджета – 0,1 тыс. рублей.

Осуществлены неправомерные расходы за счет средств бюджета городского округа за 2018 год в сумме 39,9 тыс. рублей, за 2019 год - 41,7 тыс. рублей в связи с необоснованным увеличением на 952,5 кв. м обслуживаемой площади в контрактах с МУП «Аварийная служба города Белгорода». 
За счет средств бюджета городского округа произведены неэффективные расходы в виде пеней, штрафов: за 2018 год в сумме 2,6 тыс. рублей, за 2019 год – 0,3 тыс. рублей.

Установлены нарушения в сфере закупок:

- Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ: общая сумма расходов на закупку товаров, работ и услуг, утвержденная планом ФХД Учреждения, не соответствует общей сумме плана закупок; итоговые показатели плана-графика закупок на 2019 год не соответствуют итоговым показателям плана закупок; не соблюдены сроки размещения в ЕИС отдельных версий плана закупок; при заключении контракта не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; 

- решения Белгородского городского Совета от 25.12.2017 № 589 «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов»: контрактами предусматривалась предоплата в размере 100,0 процентов на оплату работ, услуг, не предусмотренных решением.

В ходе проверки установлено также, что распоряжение администрации города Белгорода от 03.05.2017 № 462 «О Порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения города Белгорода» не приведено в соответствие с Приказом Минфина РФ от 31.08.2018 № 186н.

Направлены представления в адрес МБДОУ детский сад № 47 г. Белгорода и управления образования администрации г. Белгорода, информационные письма в Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода и комитет финансов и бюджетных отношений администрации г. Белгорода. Предложения Контрольно-счетной палаты рассмотрены и приняты к исполнению: приведены в соответствие действующему законодательству Положение об оплате труда работников и штатное расписание учреждения, возмещены в бюджет 10,64 тыс. рублей по фонду оплаты труда и 30,0 тыс. рублей переплата в пользу МУП «Аварийная служба города Белгорода», 2 человека привлечены к дисциплинарной ответственности (1 выговор, 1 замечание). 
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	Проверка 

финансово-хозяйственной

 деятельности

МБУ «Центр социальных выплат»

в 2018-2019 годах и

текущем периоде 2020 года


В соответствии с Уставом МБУ «Центр социальных выплат»  является исполнителем государственных полномочий и полномочий органов местного самоуправления в сфере социальной поддержки населения.

Финансирование Учреждения осуществлялось за счет субсидии на обеспечение выполнения муниципального задания по услуге «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород». 

Муниципальное задание и финансовое обеспечение исполнения муниципального задания на 2018-2020 годы учреждения формировались и утверждались в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов.

Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности по расходам составило в 2018 году - 247 654,2 тыс. рублей или 99,5 процента; в 2019 году –                  268 965,4 тыс. рублей или 99,4 процента, за январь-февраль 2020 года –    36 092,8 тыс. рублей, что составляет 23,6 процента к годовым плановым назначениям.

Сведения о деятельности учреждения в проверяемом периоде размещены на государственном официальном сайте www. bus.gow.ru в полном объеме.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что ежегодно в связи с корректировкой бюджета в планы финансово-хозяйственной деятельности учреждения вносились изменения без внесения изменений в муниципальные задания; в нарушение требований статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации отдельным работникам учреждения не выплачивался аванс; в нарушение требований статьи 195.1 Трудового кодекса Российской Федерации должностные инструкции сотрудников юридической и кадровой работы учреждения не содержат функциональных требований, предъявляемых к сотруднику, а также требований профессиональных стандартов.
Установлены случаи  нарушения требований  Федерального Закона от      5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: в договоре отсутствует обязательное условие о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (часть 2 статьи 34), в течение трех рабочих дней в единой информационной системе не размещена информация о четырех заключенных контрактах (часть 3 статьи 103), не включено обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком по двум муниципальным контрактам (пункта 2 части 13 статьи 34), нарушены сроки возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта по шести контрактам и др. 
По результатам контрольного мероприятия направлено представление в адрес МБУ «Центр социальных выплат», информационное письмо управлению социальной зашиты населения администрации города Белгорода. 

Учитывая предложения Контрольно-счетной палаты, распоряжением администрации города Белгорода от 20 июля 2020 года внесены изменения в распоряжение администрации города от 13 ноября 2016 года № 1436, регулирующее оплату труда работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, обслуживающего и вспомогательного персонала, утверждена новая редакция Положения  по оплате труда работников МБУ «Центр социальных выплат», (приказ от 01.09.2020 № 984), пересмотрены должностные инструкции работников отдела юридической и кадровой работы.
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	Проверка законности и результативности использования бюджетных средств и муниципального имущества

МКУ «Управление обеспечения деятельности администрации города Белгорода»

в 2018- 2019 годах и

текущем периоде 2020 года




Учреждение в соответствии с Уставом, утвержденным распоряжением администрации города Белгорода от 1 апреля 2016 года № 388, является некоммерческой организацией, создано в целях хозяйственного, информационно-технического и автотранспортного обеспечения эффективной деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город Белгород».

Исполнение плановых назначений по расходам составило в 2018 году – 70 619,6 тыс. рублей или 98,4 процента; в 2019 году – 87 501,7 тыс. рублей; за   1 полугодие 2020 года – 44 190,1 тыс. рублей.
В ходе контрольного мероприятия установлено в том числе:

- согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Учреждением зарегистрирована деятельность, не связанная с уставными целями и задачами: торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код ОКВЭД 45.3), торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах (код ОКВЭД 47.3), деятельность стоянок для транспортных средств (код ОКВЭД 52.21.24), отсутствует вид деятельности по обслуживанию информационно-телекоммуникационных систем;
- отдельным сотрудникам Учреждения установлены доплаты за расширенный объем работ. Документы, подтверждающие расширенный объем работ не представлены; 
- в 2019 году назначение сотрудникам Учреждения (заместители директора, главный механик, специалист по информационным системам, диспетчер) доплаты в размере от 30,0 до 50,0 процентов от оплаты труда водителя за вождение служебным автомобилем произведено в нарушение ч. 2 ст. 57 и ч. 1 ст.60.2 Трудового кодекса РФ: в большинстве случаев в обосновании издания приказов отсутствуют ссылки на заключенные дополнительные соглашения к трудовому договору либо письменное согласие работников Учреждения о выполнении дополнительной работы; 

- при направлении в однодневную командировку отдельных водителей Учреждения за пределы города Белгорода в табелях учета рабочего времени командировки не отмечены, приказы о направлении водителей в командировку не издаются;
- ответственными должностными лицами не обеспечен должный контроль за пользование услугами мобильной связи, в части подключения дополнительных платных услуг, оплата за мобильную связь осуществлялась без учета остатка денежных средств на лицевых счетах абонентов; 

 - в ходе выборочного анализа соблюдения установленного среднемесячного лимита расходования бензина выявлены случаи превышения установленного норматива, неэффективное использование бюджетных средств за проверяемый период составило в общей сумме 31 436,79 рублей;
- имеют место случаи использования автомобилей службы легкового такси для поездок, не связанных с решением служебных задач;
- не используются нежилые помещения, расположенные по адресу 5-й Заводской переулок, 28 в городе Белгороде, общей площадью 84,46 кв. м;
- в нарушение требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года                         № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» два сотрудника назначены контрактными управляющими без разграничения полномочий (ч. 2 ст.38); в 5 договорах отсутствует обязательное условие о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (ч. 2 ст. 34); в 6 контрактов не включено обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком (п. 2 ч. 13    ст. 34); обеспечения исполнения по 8 контрактам возвращены с нарушением сроков; объем закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 2019 году составил 13,2 процента (ч. 1 ст. 30) и др.;
- в нарушение п. 351 инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 года № 157н,                              банковские гарантии не отражены на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

В адрес учреждения направлено представление, во исполнение которого  сведения о видах экономической деятельности, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении учреждения, приведены в соответствие с уставными целями и задачами; утверждены нормативы обслуживаемой площади и прилегающих территорий на 1 штатную единицу уборщика служебных помещений и дворника; упорядочено направление работников в однодневные командировки; утверждено Положение о пользовании услугами мобильной связи; дополнительно получена лицензия на осуществление медицинской деятельности; пересмотрены должностные инструкции слесарей по ремонту автомобилей и слесарей-электриков по ремонту электрооборудования; в целях исключения неправомерных расходов диспетчерами учреждения осуществляется мониторинг детализированных отчетов исполнителя по поездкам с использованием услуг легкового такси. 

Представление Контрольно-счетной палаты оставлено на контроле.
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	Проверка финансово-хозяйственной деятельности

МБУК «Централизованная библиотечная система города Белгорода»

в 2018-2019 годах и

текущем периоде 2020 года


Структуру Учреждения составляют: Центральная городская библиотека им. Н. Островского (объединяющий и координирующий центр для библиотек города), Центральная детская библиотека им. А. Гайдара, Пушкинская модельная библиотека-музей и 19 библиотек-филиалов.

Учреждение на праве оперативного управления использует 22 объекта недвижимости муниципальной собственности общей площадью 4 497,1 кв. м. На все объекты недвижимости, учтенные на балансе Учреждения, получены свидетельства о государственной регистрации права.

Финансовое обеспечение осуществляется за счет субсидии на выполнение муниципального задания и на иные цели (средства вышестоящих бюджетов и бюджета городского округа), и средств, полученных от оказания платных услуг. Финансирование Учреждения за счет бюджетных средств осуществлялось по муниципальной программе «Развитие культуры в городском округе «Город Белгород» по подпрограмме «Развитие муниципальных библиотек города Белгорода»: за 2018 год в сумме 53 066,5 тыс. рублей, за 2019 год – 60 810,8 тыс. рублей, за январь-май 2020 года – 27 078,3 тыс. рублей.

В ходе проверки установлено следующее.
В Устав не внесены изменения в связи с присвоением статуса «Модельная библиотека» библиотекам-филиалам №№ 3, 8, 15, 20, неверно указан почтовый индекс юридического адреса Учреждения.

Учредителем не определен перечень особо ценного движимого имущества общей балансовой стоимостью 39 830,7 тыс. рублей, включая библиотечный фонд на сумму 38 090,6 тыс. рублей.

Допущены нарушения при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2020 год.

В нарушение законодательства учредителем при формировании муниципальных заданий на 2018-2020 годы не установлен срок предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в целях уточнения показателей муниципального задания и определения объема платежа, завершающего выплату субсидии в IV квартале.

Отчет о выполнении муниципального задания за 2018 год содержит арифметические ошибки.

При изменении условий оплаты труда не оформлены соответствующие дополнительные соглашения к трудовым договорам отдельных работников, трудовые договоры и дополнительные соглашения не содержат условий оплаты труда в полном объеме.

За период 2019 года и за январь-май 2020 года установлены переплаты работникам по фонду оплаты труда на общую сумму 83,6 тыс. рублей за счет субсидии на выполнение муниципального задания. Из них предложено к возмещению в бюджет городского округа 17,4 тыс. рублей. 

Трудовыми договорами директора не предусмотрено условие исполнения трудовых обязанностей в условиях ненормированного рабочего дня.

Осуществлены неправомерные расходы за счет средств бюджета городского округа в сумме 1,7 тыс. рублей вследствие безосновательного увеличения обслуживаемой площади на 4,4 кв. м. по Центральной детской библиотеке им. А. Гайдара по адресу ул. Попова, д. 54 в контрактах с ООО «Управляющая компания Аспект».

В нарушение законодательства прейскурантом цен (тарифов) на платные услуги утверждены также услуги, не предусмотренные Уставом Учреждения.

Установлены нарушения в сфере закупок:

- Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ: общая сумма расходов, утвержденная планом ФХД Учреждения, не соответствует общей сумме плана закупок и сумме плана-графика закупок; при заключении отдельных контрактов не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, не установлен срок и порядок оплаты по контрактам;

- Гражданского кодекса РФ: заключение контрактов без определения сроков поставки товаров, оказания услуг.

В нарушение законодательства Учреждением не осуществляется государственный учет музейных предметов для целей включения их в состав Музейного фонда Российской Федерации.

В адрес МБУК ЦБС г. Белгорода и управления культуры администрации г. Белгорода направлены представления, в Комитет имущественных и земельных отношений и комитет финансов и бюджетных отношений администрации г. Белгорода - информационные письма. 
В отношении должностного лица составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение порядка формирования муниципального задания). Мировым судом вынесено решение о прекращении производства по делу и объявлении должностному лицу, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, устного замечания. 

Во исполнение предложений Контрольно-счетной палаты уточнен перечень особо ценного движимого имущества, внесены изменения в муниципальное задание на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов в части установления даты предоставления предварительного отчета о выполнении муниципального задания, ведется работа по внесению музейных предметов в состав Музейного фонда Российской Федерации, трем работникам объявлено замечание. Возмещено средств организаций по фонду оплаты труда в сумме 12,5 тыс. рублей. 
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	Проверка 

финансово-хозяйственной деятельности

МАУ «Институт 

муниципального развития и 

социальных технологий»

в текущем периоде

 2020 года



В соответствии  с программой проверки изучены организационно-правовые основы деятельности Учреждения, вопросы планирования и исполнения основных показателей деятельности, финансового обеспечения выполнения муниципального задания, осуществления приносящей доход деятельности.

Проверка проведена выборочным методом за 10 месяцев 2020 года.


Муниципальное задание на 2020 год сформировано в соответствии с видами деятельности согласно Уставу.


Финансовое обеспечение деятельности Учреждения производилось в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление и развитие муниципальной кадровой политики городского округа «Город Белгород». Объем финансирования на 2020 год утвержден в общей сумме 7 391,0 тыс. рублей. 


В соответствии Уставом Учреждение осуществляет приносящую доход деятельность, от которой за 10 месяцев 2020 года получены доходы в общей сумме 140,0 тыс. рублей. Средства направлены  на оплату труда, на работы и услуги по содержанию имущества.

Проверка показала в том числе следующее:

- объем нормативных затрат на выполнение муниципальных работ на 2020 год определен исходя из объема финансирования Учреждения на текущий год. Учреждением не представлены для проверки расчеты нормативных затрат и расчеты финансового обеспечения выполнения муниципального задания, произведенные на их основе;

- Учреждением не представлены для утверждения учредителю ежеквартальные отчеты об исполнении муниципального задания в установленные муниципальным заданием сроки;

- в отчетах об исполнении муниципального задания отсутствуют значения утвержденного показателя на отчетную дату, не указаны некоторые виды фактически выполненных работ, показатели объема выполненных работ указаны не на отчетную дату (нарастающим итогом), а за отчетный период;

- в отчете об исполнении муниципального задания не отражено оказание образовательных услуг;

- при начислении заработной платы работникам допускаются случаи нарушения норм Положения об оплате труда работников Учреждения, Трудового кодекса РФ, а также технические ошибки, приводящие к необоснованным начислениям и недоплатам по фонду оплаты труда; 

- в нарушение Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» без одобрения Наблюдательного совета произведена оплата за бланки удостоверений в сумме 33,0 тыс. рублей;

- определение стоимости услуг по приносящей доход деятельности производилось на договорной основе, что нарушает требования Положения о порядке регулирования цен и тарифов на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями в городе Белгороде, утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 26 декабря 2006 года № 401; 

- в нарушение ст.ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ документально не определено содержание и объем дополнительной работы, за которую работнику произведена доплата из внебюджетных средств за расширение зон обслуживания и др.

Направлено представление МАУ «Институт муниципального развития и социальных технологий», в том числе предложено к возмещению в бюджет городского округа 16,0 тыс. рублей.
Восстановлена в бухгалтерском учете дебиторская задолженность на сумму 59,1 тыс. рублей, возмещено средств организаций по фонду оплаты труда в сумме 3,1 тыс. рублей, утверждены сроки исполнения предложений Контрольно-счетной палаты по устранению нарушений и недостатков длящегося характера. 
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	Проверка 

финансово-хозяйственной деятельности 

МКУ «Горритуалсервис» 

в 2019 году и текущем периоде 

2020 года

	



В ходе проверки изучены вопросы исполнения полномочий администратора доходов бюджета, распоряжения и использования муниципального имущества, расходования средств на обеспечение деятельности Учреждения.

Установлены  в том числе следующие нарушения и недостатки:

- с ноября 2017 года до октября 2019 года Учреждением все услуги оказывались за счет средств бюджета городского округа, в том числе по оформлению документов на захоронение, предоставлению намогильного регистрационного знака, осмотру места подзахоронения и т.п. Потери бюджета за этот период составили порядка 3,6 млн. рублей;

- организацией, использующей нежилое здание на территории кладбища Юго-Западного района по договору безвозмездного пользования, за проверяемый период не возмещены расходы Учреждения на оплату электроэнергии в сумме 28,4 тыс. рублей; 

- Учреждением не оформлено право оперативного управления на 3 объекта недвижимого имущества, не оформлено право муниципальной собственности на 4 объекта недвижимого имущества, не осуществлен государственный кадастровый учет недвижимого имущества и государственная регистрация прав на недвижимое имущество в отношении 3 объектов; 

- при проведении внеплановой инвентаризации в ходе контрольного мероприятия установлены излишки основных средств на сумму 72,0 тыс. рублей; пришедшие в негодность, но не списанные основные средства на сумму 16,5 тыс. рублей; а также нахождение в Учреждении личного имущества сотрудников без документального оформления;

- при начислении заработной платы работникам Учреждения допускаются случаи нарушения норм Положения об оплате труда работников Учреждения, Трудового кодекса РФ, а также технические ошибки. В результате неправомерное начисление заработной платы составило 54,6 тыс. рублей, недоплата - 14,6 тыс. рублей;

- за проверяемый период работнику Учреждения, занятому на работах с вредными условиями труда, не произведена выдача по установленным нормам молока или других равноценных пищевых продуктов на сумму 7,2 тыс. рублей;

- неэффективно использованы средства бюджета на оплату пени по земельному налогу в 2020 году в сумме 37,2 тыс. рублей;
- оплата за мобильную связь в служебных целях осуществлялась без учета остатка денежных средств на лицевых счетах абонентов;
- при утверждении и исполнении сметы Учреждения допускались нарушения правил применения кодов бюджетной классификации и др.

Направлены представления МКУ «Горритуалсервис», в том числе предложено к возмещению в бюджет 49,2 тыс. рублей, департаменту городского хозяйства администрации города Белгорода.

Во исполнение предложений Контрольно-счетной палаты по устранению выявленных нарушений и недостатков возмещены в бюджет городского округа 28,4 тыс. рублей (в ходе проверки) за потребленную электроэнергию,  возмещены средства  организации по фонду оплаты труда в сумме 48,5 тыс. рублей, установлена норма списания расхода топлива на автомобиль Fiat Dukato, внесены дополнения в коллективный договор в части норм выдачи и сроков носки средств индивидуальной защиты, проведена сплошная инвентаризация имущества, утвержден план мероприятий по постановке имущества на государственный кадастровый учет и оформлению права оперативного управления.
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	Проверка законности использования муниципального имущества и исполнения условий договоров  безвозмездного пользования муниципальным имуществом общественными некоммерческими организациями


Объект проверки - Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода (далее – Комитет). 
Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества в безвозмездное пользование бессрочно либо с установлением срока такого использования в соответствии с законодательством является имущественной поддержкой социально ориентированных некоммерческих организаций.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

Согласно представленным Комитетом договорам по состоянию на 1 декабря 2020 года в безвозмездное пользование 23-м общественным некоммерческим организациям, включая религиозные организации и 3-х физических лиц, переданы 12 нежилых зданий и 43 нежилых помещения общей площадью 15 728,2 кв. м: бессрочно - 3 нежилых здания и 16 нежилых помещений общей площадью 5 742,63 кв. м (36,5 процентов муниципального имущества, переданного безвозмездно некоммерческим организациям), с определенными сроками пользования - 9 нежилых зданий и 27 нежилых помещений общей площадью 9 985,57 кв. м 
Проверкой условий договоров безвозмездного пользования и нормативных правовых актов органов местного самоуправления установлено в том числе:

- решением Белгородского городского Совета от 21.07.2020 № 269 АНО СК «Партизан» в безвозмездное пользование переданы нежилые помещения здания южной трибуны стадиона по адресу пр. Б. Хмельницкого, 107 площадью 1 464,4 кв. м, без внесения соответствующих изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 24.04.2014 № 92, которым данные помещения переданы ранее некоммерческому партнерству "Футбольный клуб "Энергомаш"; 

- в решении Совета депутатов города Белгорода от 23.11.2010 № 412 «О передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование БРО ООО «Творческий Союз художников России» допущена ошибка в адресе нежилого помещения - ул. Шаландина, 13 вместо ул. Шаландина, 13а;

- договор безвозмездного пользования на нежилое здание муниципального фонда по адресу пр. Славы, д. 32 общей площадью 450,1 кв. м, не содержит условий обременения, предусмотренных законодательством в случае пользования объектом культурного наследия, представляющим историко-культурную ценность;
- не указан вид использования передаваемого имущества в 35 договорах безвозмездного пользования;

- не оформлены дополнительные соглашения при изменении существенных условий (изменение площади, изменение адреса в связи с переименованием улицы и др.) к 13 договорам безвозмездного пользования;

- отсутствуют акты приема-передачи муниципального имущества к 4 договорам безвозмездного пользования.

С выходом на место осуществлена проверка фактического использования муниципального имущества, переданного общественным организациям в безвозмездное пользование, и исполнения ими условий договоров, по итогам которой составлено 37 актов по месту их размещения. 

Установлено в том числе следующее:

- без согласования с Комитетом, в нарушение условий договоров, сторонними пользователями частично используются переданные в безвозмездное пользование 8 нежилых помещений.

- самовольно 1 общественная организация использует часть нежилого помещения (около 12,0 кв. м) по адресу ул. 50-летия Белгородской области, 4; 

- две общественные организации имеют задолженность перед поставщиками коммунальных услуг в общей сумме 23,0 тыс. рублей;

- не заключены в полном объеме договоры, соответственно не осуществляется и оплата, на поставку коммунальных услуг с ресурсоснабжающими организациями, а также с организациями, осуществляющими управление МКД (в случае нахождения нежилого помещения в МКД) 7 общественными организациями.  

В договорах безвозмездного пользования не предусмотрена ответственность за неисполнение пользователями обязанности заключить договоры с ресурсоснабжающими организациями в целях снижения риска финансовых потерь бюджета городского округа.  

- на фасаде зданий 21 объекта отсутствует вывеска с наименованием общественной организации и режимом работы, что не позволяет получить информацию о деятельности данных организаций всем заинтересованным лицам и др.).
Направлено представление Контрольно-счетной палаты города Белгорода в адрес Комитета имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода.

Комитетом ведется работа по внесению необходимых изменений в договоры безвозмездного пользования муниципальным имуществом, устранению нарушений по фактам пользования муниципальным имуществом третьими лицами без соответствующего разрешения собственника имущества, направлено уведомление о необходимости освобождения помещения и передачи его по акту приема-передачи муниципалитету, подготовлены проекты решений Белгородского городского Совета о передачи нежилых помещений в безвозмездное пользовании творческим союзам. 
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	Проверка эффективности использования муниципального имущества и деятельности по оказанию платных услуг учреждениями, подведомственными управлению по физической культуре и спорту администрации города Белгорода, в  2019 году и текущем периоде 2020 года


Управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода является Учредителем и осуществляет полномочия распорядителя бюджетных средств в отношении семи муниципальных учреждений: муниципальных бюджетных учреждений «Спортивная школа олимпийского резерва» № 1, 3, 5, 8, по боксу, муниципальный Центр организационно-методического обеспечения ГТО и муниципального автономного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва «Спартак».

Все муниципальные учреждения действуют на основании Уставов, утвержденных приказами Учредителя.

Учреждения осуществляют подготовку спортсменов по следующим направлениям: бокс, гандбол, плавание, регби, пулевая стрельба, спортивный туризм, спортивное ориентирование, баскетбол, гиревой спорт, лапта, тхэквондо, стрельба из лука, тяжелая и легкая атлетика.

Для ведения уставной деятельности используется как муниципальное имущество на праве оперативного управления и безвозмездного пользования, так и имущество иных форм собственности по договорам безвозмездного пользования и аренды.

Все помещения используются по назначению. Занятия проводятся согласно расписанию Учреждений.

В ходе проверки установлено, что в связи с непроведением занятий в период пандемии коронавируса в апреле - июне 2020 года МБУ «СШОР по боксу» не пересмотрена сумма арендной платы за пользование нежилыми помещениями ООО «Центр досуга «Космос».

Платные услуги оказываются в соответствии с Положением об оказании платных физкультурно-оздоровительных услуг и на основании договоров.
Прейскуранты тарифов на платные услуги, оказываемые Учреждениями, утверждены и согласованы в установленном порядке. 
 Согласно Положениям поступающие денежные средства направляются на оплату труда работников, занятых в оказании платных услуг, материальную помощь работникам, на материально-техническое обеспечение Учреждения в различных установленных размерах.

Положением об оказании платных услуг МБУ «СШОР № 5» использование доходов от платной деятельности не регламентировано.
За 2019 год Учреждениями получены доходы в сумме 16 187,6 тыс. рублей, в том числе от оказания платных услуг – 15 130,2 тыс. рублей, от штрафов, пеней, неустоек – 2,9 тыс. рублей,  от безвозмездных поступлений – 1 054,5 тыс. рублей, за 9 месяцев 2020 года - в сумме 7 107,5 тыс. рублей, в том числе от собственности – 75,4 тыс. рублей, от оказания платных услуг – 6 825,7 тыс. рублей, от безвозмездных поступлений – 206,4 тыс. рублей

Денежные средства направлены на оплату труда персоналу, услуги связи, транспортные и коммунальные услуги, работы и услуги по содержанию имущества, прочие работы и услуги, на приобретение основных средств и материальных запасов.
В ходе проверки установлено в том числе следующее:

- в нарушение требований частей 3.3 - 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12 ноября 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Уставы МБУ «СШОР № 3, МАУ «СШОР «Спартак» в новой редакции не размещены на официальном сайте www.bus.gov.ru;
- в Уставе МБУ «СШОР № 5» направления деятельности по видам спорта не закреплены; 

- в Учреждениях отсутствуют положения о расходовании средств, полученных из других источников;

-  в нарушение Порядка формирования муниципального задания (п.п. 2.2, 2.4, 3.33) в муниципальных заданиях не установлены допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества и объема работы, услуг; при формировании муниципальных заданий на 2019-2020 годы не установлен срок предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в целях уточнения показателей муниципального задания и определения объема платежа, завершающего выплату субсидии в IV квартале; муниципальные задания на 2019-2021 годы и на 2020-2022 годы МБУ «СШОР № 3» утверждены ранее даты утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности на соответствующий период;

- в нарушение пункта 2.9. Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности расчеты (обоснования) плановых показателей, используемых при формировании  плана ФХД, Учреждениями не применялись;

- в нарушение требований постановлений администрации г. Белгорода от 13 декабря 2013 года № 255 и от 15 ноября 2019 года № 192 «Об утверждении Порядка определении объема и условий предоставления из бюджета городского округа «Город Белгород» субсидий муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям на иные цели», предоставление субсидий осуществлялось без заключения соглашений с Учредителем;

- при изменении размера субсидии на выполнение муниципального задания соответствующие изменения в соглашения о предоставлении субсидий Учредителем не вносились и др. 
Представления Контрольно-счетной палаты направлены в адрес управления по физической культуре и спорту администрации города Белгорода, 6 муниципальных учреждений.

Представления рассмотрены, ведется работа по устранению нарушений. Один сотрудник привлечен к дисциплинарной ответственности в виде объявления замечания.
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	Проверка исполнения муниципальных контрактов на выполнение подрядных работ от 01 ноября 2019 года по объекту «Ремонт подпорной стены по ул. Губкина, 15 г, д в г. Белгороде» и от 08 октября 2018 года по объекту «Ремонт дворовой территории по ул. Губкина, д. 15в, г, д, пр-т Ватутина, д.22б в г. Белгороде» в 2019 году


Проверка включена в план работы Контрольно-счетной палаты в связи с  обращением жителя многоквартирного дома по пр. Ватутина, д. 22 б. 
В ходе проверки изучена исполнительная документация, проведен визуальный осмотр и выборочный контрольный обмер выполненных подрядных работ по муниципальным контрактам. Проверка проведена выборочным методом.

Нецелевого использования бюджетных средств при исполнении муниципальных контрактов по благоустройству дворовых территорий не установлено.

Вместе с тем, проверкой установлено том числе следующее.

При исполнении муниципального контракта на благоустройство дворовых территорий не выполнены работы по устройству турникета около 2 детских игровых площадок, предусмотренные схемой благоустройства и сметой.
При визуальном осмотре установлены случаи отклонения уровня крышек люков колодцев подземных коммуникаций ниже уровня асфальтобетонного покрытия проезда порядка 10 см.

Качественное состояние газонов в соответствии с критериями оценки, определенными Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации (Приказ Госстроя России от 15 декабря 1999 года № 153), в целом удовлетворительное. Вместе с тем часть газонов находится в неудовлетворительном состоянии вследствие отсутствия должного ухода со стороны управляющей компании и собственников помещений в многоквартирных домах, а также по причине установки детского игрового оборудования в зеленой зоне по согласованию с жильцами многоквартирных домов.

 В результате некачественного планирования при заключении муниципального контракта на ремонт дворовых территорий в ходе его исполнения была произведена замена детского игрового и спортивного оборудования на аналогичное в связи с несоответствием размеров площадок габаритным размерам оборудования с учетом соблюдения зоны безопасности, а также в связи с решением жителей многоквартирных домов о размещении МАФов детской игровой площадки (качелей, карусели) на газоне в связи с недостаточностью площади для установки оборудования в пределах игровой площадки.

В соответствии с исполнительной документацией в рамках работ по благоустройству выполнена переустановка бортовых камней и устройство покрытий из тротуарной плитки на лестничном спуске. Монтаж металлических направляющих (аппарели), не предусмотренный муниципальным контрактом на выполнение подрядных работ по ремонту подпорной стены, произведен за счет средств подрядчика. 

Более 6 месяцев по окончании работ по ремонту подпорной стены по ул.Губкина, 15 г, д не подписан акт приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией ф.КС-14 согласно условиям контракта.

Не выполненные предусмотренные схемой благоустройства и сметным расчетом работы около дома № 22б по пр.Ватутина по устройству детской игровой площадки, площадки для сушки белья, площадки отдыха со скамейками, а также устройство тротуаров из плитки и проезда с асфальтобетонным покрытием рядом с подпорной стеной по               ул.Губкина, 15 г, д, запланированы на 2020 год.

Представление Контрольно-счетной палаты в адрес МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода исполнено, недостатки устранены, кроме того для обеспечения доступа маломобильных групп населения на дворовые территории в районе дома № 22б по пр. Ватутина, с целью приведения лестничного спуска в исходное состояние дополнительно выполнено устройство пандуса без аппарели.
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	Проверка исполнения МКУ «Белгородское парковочное пространство» представления Контрольно-счетной палаты города Белгорода от 26.09.2017 № 18 в части исполнения полномочий администратора доходов бюджета городского округа, организации и управления платного парковочного пространства на улично-дорожной сети города




Проверка проведена с целью контроля устранения нарушений и недостатков, отмеченных в акте проверки использования средств бюджета городского округа и муниципального имущества, исполнения полномочий администратора доходов бюджета городского округа МКУ «Белгородское парковочное пространство» в 2015-2016 годах и текущем периоде 2017 года, которая показала  в том числе следующее.

В нарушение п.3.13.4 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ от 2.10.2013 г.  № 567, при расчете начальной максимальной цены контракта на оказание услуг по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства использована информация (коммерческие предложения), не содержащая расчет цен товаров, работ, услуг.
Должный контроль исполнения контрактов на оказание услуг по сервисному и техническому обслуживанию платного парковочного пространства работниками Учреждения не осуществлялся. Приказ, закрепляющий должностные обязанности по контролю работы АИС Парковочное пространство за конкретными работниками Учреждения не издан. В результате при сверке различных отчетов, сформированных в АИС Парковочное пространство, и первичных документов Учреждения, установлено множество несоответствий:


- программное обеспечение сервиса оплаты за размещение транспортного средства на парковочном месте платной парковки при всех способах оплаты настроено на поминутную оплату услуг, что нарушает требования нормативных правовых актов городского округа «Город Белгород», регулирующих порядок использования парковок на территории города;

- в нарушение﻿ п.3.2. ﻿постановления администрации города Белгорода от 10.10.2014г.  № 202 «Об организации платных парковок» в АИС Парковочное пространство для платных плоскостных парковок определен единый тариф за парковку для любых видов транспортных средств в размере 30 рублей в час вместо 30 рублей в час для транспортных средств I группы и 120 рублей в час - для II группы;

- при оплате стоимости абонемента всеми возможными способами не предусмотрена возможность выбора группы транспортного средства и указания марки транспортного средства, что нарушает п.3.2.2. постановления администрации города Белгорода от 10.10.2014г. № 202 «Об организации платных парковок» о дифференциации стоимости абонемента ﻿в зависимости от группы и вида транспортных средств;

- установлено несоответствие количества действующих парковочных разрешений многодетным семьям в АИС Парковочное пространство реестру Учреждения;

- установлены случаи, когда суммы, указанные в актах сверки платежных агентов по принятым переводам от плательщиков за пользование парковкой, не соответствуют сведениям из АИС Парковочное пространство;

- при формировании отчета из АИС Парковочное пространство о состоянии счета установлено несоответствие суммы оплаты парковок. Детальные сведения о начальном и конечном балансе в АИС Парковочное пространство не формируются, что не позволяет оценить достоверность сведений о неизрасходованных авансовых платежах пользователей за оплату парковок;

- сведения о штрафах, налагаемых по ст.3.18 Закона Белгородской области от 4.07.2002г. № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» за невнесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), организованными органами местного самоуправления, в АИС Парковочное пространство не соответствуют сведениям административной комиссии при администрации города Белгорода.


Кроме того, передача имущества (2 сервера) третьим лицам произведена без согласования с Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода; в нарушение постановления администрации города Белгорода от 20.09.2012г. № 185 «О порядке приема-передачи дел при смене руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Белгорода» не организован прием-передача дел при смене 3 руководителей Учреждения и др.

Направлены представления в адрес руководителей МКУ «Белгородское парковочное пространство», департамента городского хозяйства администрации города Белгорода.
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	Проверка законности и результативности использования средств бюджета городского округа и муниципального имущества

МКУ «Белгородское парковочное пространство» в 2019 году и текущем периоде 2020 года


Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» на основании бюджетной сметы. 

Общий объем расходов на финансирование МКУ БПП в 2019 году составил 29 808,0 тыс. рублей, за 8 месяцев 2020 года – 15 876,5 тыс. рублей.
Анализ исполнения Учреждением бюджетной сметы по расходам выявил недостатки и нарушения:

- ст. 34 Бюджетного кодекса РФ - осуществлены неэффективные расходы в виде пеней, штрафов в сумме 55,3 тыс. рублей, на оплату судебных решений по возмещению ущерба владельцам транспортных средств, находящихся на специализированной стоянке Учреждения в сумме 844,8 тыс. рублей.

- ст. 162 Бюджетного кодекса РФ – не приняты решения о сокращении бюджетных ассигнований в связи с невостребванностью по отдельным статьям  при исполнении бюджета городского округа по расходам. 


В установленном порядке Учреждение наделено полномочиями по осуществлению функций администратора отдельных видов доходов бюджета городского округа. В 2019 году в бюджет поступило доходов в общем объеме 20 564,6 тыс. рублей, за 8 месяцев 2020 года - 8 401,2 тыс. рублей.


В ходе изучения вопроса использования средств на  оплату труда установлено: неправомерно введена должность «Главный инженер», а также предусмотрена должность «Юрисконсульт 2 категории» вместо «Юрисконсульт»; в отсутствии до 20 июля 2020 года комиссии по установлению трудового стажа, осуществлялось назначение работникам ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; вновь принятым работникам установлены максимальные размеры выплат компенсационного характера; двум работникам, уволенным в сентябре 2019 года, без наличия письменных обращений, решения комиссии в декабре 2019 года выплачена надбавка за выслугу лет за период 2017 - 2019 годов и др. 

Для осуществления уставной деятельности МКУ БПП в постоянное (бессрочное) пользование переданы 269 земельных участков общей площадью 56 342,9 кв. м для размещения парковок автотранспорта, паркоматов. 


Приобретенные в 2019 году и 8 месяцев 2020 года Учреждением основные средства  на общую сумму 283,7 тыс. рублей приняты к учету в установленном порядке. Списание основных средств за проверяемый период не осуществлялось.

Внеплановая сплошная инвентаризация имущества, проведенная Контрольно-счетной палатой города Белгорода в рамках проверки, показала, что на отдельных объектах основных средств отсутствуют инвентарные номера, имеется задвоение инвентарных номеров (один и тот же инвентарный номер присвоен двум разным основным средствам) и др.  

Учреждением в соответствии с Уставом осуществляется деятельность по перемещению и хранению арестованных, задержанных, брошенных транспортных средств. 

В проверяемом периоде оплата стоимости хранения арестованных транспортных средств, а также транспортных средств, признанных вещественными доказательствами, не производилась. 
Автоматизированная информационная система управления деятельностью по перемещению транспортных средств на специализированные стоянки, их хранению и возврату не ведется.

В проверяемом периоде на основании судебных решений Учреждением возмещен ущерб владельцам транспортных средств, причиненный автомобилям во время нахождения на специализированной стоянке, в общей сумме         844,8 тыс. рублей. К организациям, осуществляющим охрану имущества на спецстоянке, требования о возмещении убытков, взысканных в судебном порядке с Учреждения, в порядке регресса не предъявлялись. 

Направлены представления в адрес МКУ «Белгородское парковочное пространство» и департамента городского хозяйства администрации г. Белгорода, информационные письма в Комитет имущественных и земельных отношений и комитет финансов и бюджетных отношений администрации г. Белгорода.

Согласно представленной информации в Устав Учреждения внесены изменения и дополнения, приведено в соответствие действующему законодательству соглашение между Учреждением и МКУ «Центр бухгалтерского учета департамента городского хозяйства администрации города Белгорода», приказом от 10.12.2020 № 68 утверждено новое Положение об оплате труда работников Учреждения, проведена внеплановая сплошная инвентаризация имущества, устранены нарушения кассовой дисциплины, внесены изменения в учетную политику.

В Арбитражный суд Белгородской области подано исковое заявление к частной охранной организации о возмещении убытков в сумме 59 271 рубль, в досудебном порядке направлена претензия о возмещении убытков в сумме 669 290 рублей.

Объявлено замечание работнику МКУ «Центр бухгалтерского учета департамента городского хозяйства администрации города Белгорода». 
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	Анализ объемов и объектов незавершенного строительства, финансируемых за счет бюджетных средств





По результатам анализа установлен в том числе ряд нарушений и недостатков:
- по состоянию на 1 января 2020 года:

- не переданы в казну остатки затрат по 3 завершенным объектам в сумме 93 732,0 тыс. рублей,
- не востребованы свыше 3 лет 5 проектов (документы 2014 – 2016 годов) стоимостью 8 598,8 тыс. рублей; 
- не предусмотрены к реализации в 2020-2022 годах выполненные в 2018-2019 годах проектно-изыскательские работы на сумму 13 879,8 тыс. рублей по 21 объекту;
- в нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н, при заполнении Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) в некоторых случаях неверно указаны коды статуса объекта (информации о состоянии объекта капитальных вложений на отчетную дату) и целевой функции объекта капитальных вложений.

Направлено представление в адрес МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода.

В установленном порядке списаны затраты по законченным строительством объектам, проводится экспертиза невостребованной проектно-сметной документации, по результатам которой будут приняты соответствующие решения.
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	Анализ реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»


В рамках мониторинга реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» проведены две проверки использования бюджетных средств на его реализацию на территории городского округа «Город Белгород» по состоянию на 1 сентября и 1 декабря  2020 года.

Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации бюджету городского округа определен общий объем бюджетных ассигнований на реализацию проекта (благоустройство 10 объектов дворовых территорий) в сумме 113 882,9 тыс. рублей, в том числе субсидии из вышестоящих бюджетов – 53 317,9 тыс. рублей. 
Заказчиком МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г. Белгорода заключены муниципальные контракты со сроком исполнения 31 июля 2020 года, по дополнительным работам – 15 ноября 2020 года. 


По состоянию на 1 декабря 2020 года работы и оплата за выполненные работы произведены в полном объеме.
Проверкой установлено в том числе:

- на сайте администрации города Белгорода и в документации к муниципальным контрактам на официальном сайте в сфере закупок по 6 объектам дворовых территорий размещены разные варианты проектов благоустройства;

 - к планам благоустройства (дизайн-проектам) не приложен перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующих территориях;

- не обеспечено согласование дизайн-проекта с собственниками инженерных сетей по 4 объектам дворовых территорий из 10, что повлекло изменение месторасположения, конфигурации и площади отдельных элементов благоустройства;

- в паспортах благоустройства двух дворовых территорий, составленных по состоянию на 1 ноября 2017 года при проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 10 июля 2017 года № 256-пп, указана неверная информация о проведении межевания и собственниках земельных участков на дворовых территориях;
- с нарушением установленных контрактами сроков выполнены работы по 3 объектам;

- в ходе выполнения работ по благоустройству Учреждением и подрядчиками приняты решения об увеличении объемов одних работ за счет уменьшения объемов по другим видам работ, предусмотренных контрактом, или выполнении работ, не предусмотренных контрактом, в пределах стоимости контракта. В результате этого заказчиком в нарушение п.1 ч.1 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ приняты и оплачены выполненные работы, не соответствующие условиям муниципальных контрактов на общую сумму 14 886,28 тыс. рублей;

- исполнительные схемы выполненных работ по некоторым объектам не соответствуют ни одному из вариантов проектов благоустройства, размещенным на сайте администрации и в документации к контрактам; 

Акты приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией представлены по 8 объектам дворовых территорий.

Акты приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их последующего содержания собственникам помещений многоквартирного дома и управляющей компании не представлены по 5 объектам дворовых территорий.


Выборочные контрольные обмеры выполненных работ проведены на всех объектах дворовых территорий. В результате по 3 объектам расхождений не установлено, по 6 объектам установлено выполнение некоторых видов работ в большем объеме, чем отражено в актах выполненных работ, по 1 объекту подрядчиком представлено гарантийное письмо на посев газонной травы на спортивной площадке в срок до 30 апреля 2021 года.


Направлены представления МКУ «Управление капитального строительства» Администрации города Белгорода, департаменту городского хозяйства администрации города Белгорода и управлению архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.


Представления рассмотрены и  приняты к исполнению.
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	Анализ реализации национального проекта 

«Демография» в 2020 году



В рамках муниципальной программы «Спорт для всех» (постановление администрации города Белгорода от 12 ноября 2014 года № 232) решением Белгородского городского  Совета  от 24 декабря 2019 года  № 187 «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» на реализацию мероприятий федерального проекта «Спорт – норма жизни» на 2020 год предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 3 615,0 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 2 569,5 тыс. рублей, областного бюджета – 683,5 тыс. рублей, городского бюджета – 362,0 тыс. рублей.


По состоянию на 1 декабря 2020 года денежные средства освоены в полном объеме в сумме 3 615,0 тыс. рублей тремя спортивными организациями, осуществляющими подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, и израсходованы:

- муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа олимпийского резерва по боксу» - 880,5 тыс. рублей (100,0 процентов плановых назначений) на приобретение 74 боксерских шлема, 159 пар перчаток боксерских и снарядных, 50 мячей (футбольных, волейбольных, баскетбольных), 34 набора мячей б/т, 104 скакалки, 80 пар гантелей, 20 медболов, 5 тренажеров для мышц предплечья, 2 набора комплектов для ринга; 
- муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа олимпийского резерва № 8» - 453,2 тыс. рублей (100,0 процентов плановых назначений) на приобретение 1 винтовки спортивной пневматической, 3 курток и ремней стрелковых, 3 наушников антифоновых, 4 550 шт. патронов спортивных малокалиберных, 434 шт. мишеней;

- муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа олимпийского резерва №3» - 2 281,3 тыс. рублей (100,0 процентов плановых назначений):

·  на участие команды спортсменов в тренировочных мероприятиях по легкой атлетике в городах Кисловодск и Брянск в сумме 651,8 тыс. рублей, участие команды спортсменов по плаванию в тренировочных мероприятиях в городе Губкин в сумме 538,3 тыс. рублей.

Компенсационные выплаты спортсменам и тренерам произведены в рамках установленных законодательством норм возмещения расходов по проезду, питанию и проживанию. 

· на  приобретение 8 комплектов легкоатлетических (трусы и майки), 59 очков для плавания, 25 костюмов для плавания, 121 пары кроссовок легкоатлетических на сумму 1 091,2 тыс. рублей.  

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 февраля 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» все приобретенные товарно-материальные ценности приняты к учету и им присвоены инвентарные номера.

Закупки осуществлены в соответствии с требованиями п.4 ч.1 ст.93 и     п.5 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                      «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Расчеты с поставщиками товаров и услуг произведены в установленные сроки.

Незаконного использования бюджетных средств не установлено.
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	Анализ реализации

национального  проекта

«Культура» в 2020 году




Расходование бюджетных средств на реализацию Нацпроекта осуществлялось в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и искусства городского округа «Город Белгород» по подпрограмме «Развитие муниципальных библиотек города Белгорода». 
Решением Белгородского городского Совета от 24.12.2019 № 187 «О бюджете городского округа «Город Белгород» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» объем финансирования на 2020 год на создание модельных муниципальных библиотек утвержден в общей сумме 5 750,0 тыс. рублей, из них 5 000,0 тыс. рублей - средства федерального бюджета, 750,0 тыс. рублей - бюджета Белгородской области.

В 2020 году в рамках реализации Нацпроекта «Культура» переоснащена по модельному стандарту Пушкинская библиотека-музей:

- подключен скоростной широкополосный Интернет, обеспечен доступ к современным отечественным информационным ресурсам научного и художественного содержания, к оцифрованным ресурсам периодической печати;

- для организации современного комфортного библиотечного пространства приобретены мультимедийные ресурсы (МФУ, телевизоры, ноутбуки, звуковое оборудование, радиосистема и пр.), необходимая мебель и предметы интерьера;

- пополнены фонды библиотеки новыми книжными, периодическими изданиями в общем количестве 2 749 экземпляров по установленному перечню печатных изданий;

- установлены сплит-система и система охранного телевидения. 

Бюджетные ассигнования освоены в полном объеме. 

За период с февраля по июнь 2020 года МБУК ЦБС, как заказчиком, заключено 43 контракта на общую сумму 5 750,0 тыс. рублей.

Обязательства поставщиков по поставке товаров и заказчика по оплате контрактов исполнены в полном объеме.

Выборочной документальной проверкой условий заключенных МБУК ЦБС контрактов установлены нарушения Федерального закона № 44-ФЗ:

- ст. 15 - без указания основания заключено 2 контракта на оказание образовательной услуги;

- ст. 33 – без установления требований к гарантийному сроку к поставленному товару заключено 6 контрактов на поставку системы охранного телевидения и дорогостоящей мебели;

- ст. 34 - срок оплаты по 3 контрактам на поставку книжной продукции предусмотрен в рабочих днях вместо календарных дней.

Проведенная Контрольно-счетной палатой города Белгорода инвентаризация показала, что приобретенные материальные ценности в установленном порядке приняты к бухгалтерскому учету, на всех инвентарных объектах проставлены инвентарные номера, излишков и недостач не установлено.

Мероприятия в рамках Нацпроекта «Культура» на территории городского округа «Город Белгород» выполнены в полном объеме.
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	Проверка обоснованности расходов и целесообразности в рамках педагогического процесса всех закупок для 

МБДОУ детский сад № 19 «Антошка»




Проверка проведена в связи с поступившим из прокуратуры города Белгорода заявления жительницы города Белгорода по вопросу закупок для МБДОУ детский сад № 19 «Антошка».

Установлено, что закупки для оснащения введенного в эксплуатацию детского сада осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рамках бюджетного финансирования согласно утвержденной смете.

Вместе с тем, проверка показала, что учредителем не утверждены и не размещены в ЕИС требования к отдельным видам товаров, работ, услуг закупаемым управлением образования администрации города и подведомственными казенными и бюджетными учреждениями (утверждены по результатам проверки приказом управления образования от 23.03.2020  № 136), лицензии на образовательную и медицинскую деятельность не получены,  затраты на оснащение учебными пособиями, средствами обучения, играми и игрушками произведено за счет бюджета городского округа.
	
	


РЕЗУЛЬТАТЫ ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В Контрольно-счетную палату в 2020 году поступило 2 письменных обращения по вопросам:

 - обоснованности расходов и целесообразности в рамках педагогического процесса закупок для оснащения введенного в эксплуатацию детского сада № 19 «Антошка» (поступило из прокуратуры города Белгорода), 

целевого использования бюджетных средств при выполнении работ по благоустройству дворовой территории: ул. Губкина, 15 в, г, д, пр-т Ватутина, д.22б.



Рассмотрение обращений производилось в пределах установленной компетенции Контрольно-счетной палаты в рамках действующего законодательства и в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

По обращениям проведены проверки. Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. О результатах проверок заявители проинформированы в установленные сроки. 

Кроме того работники Контрольно-счетной палаты привлекались  прокуратурой города Белгорода для проверки фактов, изложенных в обращении гражданина в части материальной заинтересованности  руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры «Выставочный зал «Родина» при выборе подрядчика, и в связи с интернет-публикацией по вопросу благоустройства территории пруда «Болтушка». 

На личный прием в 2020 году в Контрольно-счетную палату обратился один гражданин.

В отчетном периоде была продолжена работа по методическому обеспечению деятельности Контрольно-счетной палаты: 

- разработаны и утверждены методические рекомендации по проведению проверки формирования финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и эффективности использования бюджетных ассигнований на его выполнение, Положение о внутреннем финансовом аудите в Контрольно-счетной палате;

- актуализированы методические рекомендации «Порядок действий лиц Контрольно-счетной палаты города Белгорода при выявлении административных правонарушений», Регламент Контрольно-счетной палаты города Белгорода.
Реализация принципа гласности и открытости в деятельности Контрольно-счетной палаты, как и в предыдущие годы, осуществлялась по различным направлениям.

Информация о плане работы, результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, результатах рассмотрения обращений размещалась в оптимальном объеме на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Контрольно-счетная палата». 

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Белгородской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований области осуществлялось в рамках работы Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Белгородской области, с муниципальными контрольно-счетными органами иных субъектов Российской Федерации - в рамках работы Союза муниципальных контрольно-счетных органов. 

Председатель Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлась членом Совета Представительства Союза МКСО в Центральном федеральном округе, курировала вопросы повышения квалификации сотрудников и сертификации муниципальных контрольно-счетных органов 

Принимала участие в мероприятиях, проводимых Союзом МКСО (семинары-тренинги, круглые столы, дискуссионные площадки), в заседаниях Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Белгородской области, в комиссии по координации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления города Белгорода.

Во исполнение требований нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера работников Контрольно-счетной палаты размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
В отчетном периоде муниципальные служащие Контрольно-счетной палаты не привлекались к ответственности (уголовной, административной, дисциплинарной) за совершение коррупционных правонарушений, гражданские иски к Контрольно-счетной палате за совершение ее служащими коррупционных правонарушений не предъявлялись.

Проверки достоверности и полноты сведений, предоставляемых муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты, в 2020 году не проводились, ввиду отсутствия оснований для их проведения.

Решения, действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты, должностных лиц контрольно-счетного органа в отчетном периоде не оспаривались.

В 2020 году Контрольно-счетная палата не привлекалась к участию в судебных делах в качестве ответчика (заинтересованного лица), третьего лица. 

В 2020 году инспектором Контрольно-счетной палаты составлен 1 протокол об административном правонарушении по статье 15.15.15. «Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
В Белгородский городской Совет внесен 1 проект решения по вопросу внесения изменений в Положение о  Контрольно-счетной палате города Белгорода.

На обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде бюджетом городского округа утверждено 10 648,0 тыс. рублей, исполнение составило 10 647,0 тыс. рублей.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2021 ГОД

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2021 году будет осуществляться в рамках реализации полномочий, возложенных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно- счетной палате.

В соответствии с планом работы на 2021 год, запланировано проведение 18 контрольных мероприятий, а также финансово-экономических экспертиз проектов нормативных правовых актов, в том числе проектов муниципальных программ и вносимых в них изменений.
Одной из ключевых задач КСП остаётся контроль реализации на территории городского округа национальных и приоритетных проектов Демография, Культура, «Формирование комфортной городской среды, а также муниципальных проектов в различных отраслях городского хозяйства. Ежегодно Контрольно-счетная палата принимает участие в проведении единого общероссийского мероприятия в рамках Союза МКСО, а также в совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях Контрольно-счетной палаты Белгородской области. В 2021 году запланированы совместные параллельные мероприятия «Анализ объемов и объектов незавершенного строительства, финансируемых за счет бюджетных средств», «Мониторинг реализации национальных проектов», «Мониторинг реализации программ формирования современной городской среды».

Традиционно большое внимание будет уделено реализации муниципальных программ, как в части законности и эффективности расходования средств, так и влияния достигнутых показателей программ на социально-экономическое развитие городского округа. 

Особое внимание в 2021 году будет уделено мерам, принимаемым объектами контроля по исполнению представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты, запланирован контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой в 2020 году.

В ходе мероприятий будут рассмотрены различные вопросы – от соблюдения законодательства при расходовании средств до эффективности реализации полномочий и функций. Поэтому в рамках всех контрольных мероприятий будут применены элементы аудита эффективности и аудита закупок, позволяющие не только оценить текущую деятельность объекта контроля, но и реализовать мероприятия на перспективу.

	
	


Приложение к отчету

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Показатели
	2018
	2019
	2020

	Контрольно-счетная палата города Белгорода со статусом юридического лица

	Финансовое обеспечение деятельности КСП
	9246,0
	9115,0
	10648,0

	Численность и профессиональная подготовка сотрудников

	Фактическая численность сотрудников КСП по состоянию на конец отчётного года, чел.
	11
	10
	11

	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе профессионального развития (повышения квалификации) за последние три года, чел.
	11
	9
	7

	Сведения о проведенных мероприятиях

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	18
	19
	25

	из них:
	
	
	

	контрольных мероприятий (КМ), ед.
	15
	16
	20

	экспертно-аналитических мероприятий (ЭАМ), ед.
	3
	3
	5

	Подготовлено экспертных заключений на проекты решений БГС о бюджете, ед.
	6
	7
	8

	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, ед.
	77
	90
	99

	из них:
	
	
	

	проектов муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ), ед.
	50
	65
	75

	муниципальных программ, ед.
	27
	25
	24

	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб.
	1242358,2
	1487394,5
	1414813,1

	Сведения о выявленных нарушениях и недостатках

	Объемы финансовых нарушений, выявленных КСП (без неэффективного использования средств), всего,  тыс. рублей
	55275,8
	41727,4
	188254,3

	из них:
	
	
	

	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. рублей
	-
	-
	-

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, 
	7093,5
	7774,8
	18899,4

	тыс. рублей
	
	
	

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. рублей
	2228,4
	4572,7
	111519,5

	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. рублей
	36 301,0
	10300,4
	39830,7

	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей
	1 534,4
	5071,3
	18004,7

	иные нарушения, тыс. рублей
	8 118,5
	14008,2
	-

	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. рублей
	36,1
	6478,9
	23622,7

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Устранено финансовых нарушений, выявленных КСП, 

всего, тыс. рублей 
	45 170,4
	14330,7
	134204,8

	из них:
	
	
	

	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. рублей
	-
	-
	-

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. рублей
	6 641,0
	1435,8
	582,8

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. рублей
	2 228,4
	33995,0
	93791,3

	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. рублей
	36 301,0
	8144,8
	39830,7

	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей
	-
	754,7
	-

	иные нарушения, тыс. рублей
	-
	-
	-

	Направлено представлений и предписаний, всего, ед.
	18
	17
	30

	представлений, ед.
	17
	17
	30

	предписаний, ед.
	1
	-
	-

	Количество КМ и ЭАМ, о результатах которых направлена информация главе администрации города и в БГС, всего, ед.
	15
	19
	25

	из них:
	
	
	

	в Белгородский городской Совет
	15
	19
	25

	главе администрации города
	15
	19
	25

	Количество материалов КСП, направленных в правоохранительные органы, ед.
	-
	1
	-

	Количество возбужденных по материалам КСП 

уголовных дел
	-
	-
	-

	Количество составленных КСП протоколов об административных правонарушениях, всего, ед.
	-
	-
	1

	Привлечено по материалам КСП к дисциплинарной 

ответственности должностных лиц объектов контроля, чел.
	2
	6
	7

	Гласность

	Наличие страницы на сайте  органов местного самоуправления г.Белгорода

www.beladm.ru

	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции (опубликование на сайте в сети Интернет сведений о доходах и расходах сотрудников) 
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Диаграмма1

		1

		2

		3

		4



Нарушения при формировании и исполнении бюджета  
(18 899,4 тыс. рублей)

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 
(18 004, тыс. рублей)

Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
(39 830,7 тыс. рублей)

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(111 519,5 тыс. рублей)

нарушения действующего законодательства при использовании бюджетных средств и имущественного комплекса

10,0 %

59,2 %

21,2 %

9,6 %

0.1

0.592

0.212

0.096



Лист1

				нарушения действующего законодательства при использовании бюджетных средств и имущественного комплекса

		1		10.00%

		2		59.20%

		3		21.20%

		4		9.60%

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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